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חן ליאור היתה בדרך לאסוף את בנה מחוג בקיבוץ בית השיטה כשנתקלה במחסום

המאולתר שהקימו פעילי ימין בצומת תל יוסף. "הם פשוט עשו סלקציה", היא אומרת

על החוויה המשפילה שנמשכה יותר משעה, והותירה בה משקעים גם כעבור שבוע.

"האירו לי עם פנס על הפנים והתחילו לתחקר אותי, שאלו אם אני בעד הרפורמה או

נגד. אחר כך הם אמרו שאני אשכנזייה שמאלנית ולכן לא עוברת". לדבריה, ניידת

משטרה שהיתה במקום לא עצרה אותם גם כשטיפסו על המכונית, התיישבו עליה

והחלו לדפוק בעוצמה.

עידו אפרתי
17:49, 04 באפריל 2023

עקוב

ליאור בביתה. "זה היה מפגן כוח שחוויתי כמשהו שעומד להפוך ללינץ'", סיפרה על ההיתקלות במחסום שהקימו 
פעילי ימין צילום: גיל אליהו

"זה היה מפגן כוח שחוויתי כמשהו שעומד להפוך ללינץ'", מסכמת ליאור, בת50 

מכפר יחזקאל, במקצועה מטפלת באומנות ופסיכותרפיסטית שעובדת עם אוכלוסיות 

בעלות צרכים מיוחדים. "החוויה שלאחר האירוע הייתה קצת פוסט-טראומטית. 

הרגשתי השפלה, גועל נוראי וייאוש. למחרת לא ממש הצלחתי לתפקד. אני רועדת 

עכשיו כשאני מספרת את זה. יש לי מחשבות טורדניות והפרצופים והמראות מאותו 

אירוע צפים ועולים".
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התסמינים שמתארת ליאור הפכו לאחרונה לנחלתם של רבים. במוקד הסיוע של

עמותת ער"ן מתקבלות מדי יום מאות פניות של אזרחים המדווחים כי המשבר שאליו

נקלעה המדינה בעקבות ההפיכה המשטרית גובה מהם מחיר נפשי של ממש.

"הפניות הולכות ומתרבות עד כדי כך שהחלטנו להוסיף למערכת קטגוריה של "מצב

חברתי/פוליטי", אומרת ד"ר שירי דניאלס, המנהלת המקצועית של העמותה. באחד

הימים בשבוע שעבר התקבלו בעמותה כ-350 פניות על רקע המשבר בחברה תוך

פחות מ-12 שעות - עלייה של 50% ביחס לשבוע שקדם לו.

עבור רבים היתה זו הפעם הראשונה שבה הרגישו כי הם זקוקים לסיוע נפשי. אחת

מהפונות סיפרה כי המראות מההפגנות מחזירים אותה לאירועים קשים בילדותה,

ואמרה כי היא לא מפסיקה לבכות מחשש לגורל המדינה. אישה אחרת דיווחה על

תחושה של מלחמה ומצור, וסיפרה כי החלה לאגור מזון. בקרב אחרים, ההתפתחויות

האחרונות היו טריגר להחייאה של טראומות מן העבר. "קיבלנו, למשל, פנייה מאב

לבן פוסט-טראומטי שרואה כיצד המצב במדינה משפיע לרעה על בנו", מספרת

דניאלס.

היא מדגישה כי מאחורי המספרים נמצאים נשים וגברים מכל גווני החברה. "לכולם

משותפת חרדה שלא מרפה, מועקה והרגשה מבשרת רע. הם מתארים תחושות של

ייאוש וחוסר אונים, תסכול וכעס". דניאלס מוסיפה כי העמדות הפוליטיות הופכות

ד"ר דניאלס. לדבריה, העמדות הפוליטיות הופכות בימים אלה לסלע מחלוקת שפוגם ביחסים המשפחתיים 
ובקשרי חברות



בימים אלה לסלע מחלוקת שפוגם ביחסים המשפחתיים ובקשרי חברות ויוצר מתח

במקומות העבודה. "יש פונים שמספרים שהם חוששים מארוחות החג", היא אומרת.

לאן פנינו
כבר כמה שבועות שאמנון בר בכנהיימר בן ה-71 לא יודע את נפשו. "אני לא זוכר את

עצמי בטלטלה כזו", מספר השיריונר שלחם במלחמת יום הכיפורים, ואיבד חברים

קרובים לחטיבה 188 בקרב הבלימה ברמת הגולן. בר בכנהיימר התייצב לבדו בצומת

כפר תבור, היישוב שבו הוא מתגורר, כבר לפני כחודש וחצי, מצויד בשלט שהכין נגד

ההפיכה המשטרית. בהמשך, הוא מספר, הצטרפו אליו עוד מאות רבות של מפגינים.

"הפיתרון שאני מוצא זה להיות פעיל, לתרום ולעשות", מסביר בר בכנהיימר - אך

ממהר לסייג. "להגיד לך שאני מרגיש שזה עוזר? התחושות שלי הן מאוד קשות ואני

מסתובב עם מועקה. אני ישן רע מאד בלילה, אני לא מחייך כבר תקופה ארוכה.

הפכתי למדוכדך ומתכנס. כשאני מגלה במפגש אנשים שתומכים בהפיכה ומתנגדים

למחאה זה יוצר אצלי מיד מחסום שמאוד מקשה עליי".

בכנהיימר לחם במלחמות ישראל, והוא מורה ומחנך שעובד מזה יותר משלושה

עשורים ביישובי פריפריה בדרום ובצפון, ממקימי המושב לבנים בגליל ואב לארבעה

בר בכנהיימר בהפגנה נגד ההפיכה המשטרית. "אני לא זוכר את עצמי בטלטלה כזו", מספר השיריונר שלחם 
במלחמת יום הכיפורים
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ילדים ששירתו בצבא ביחידות קרביות. איש פעיל ומעורב שמעולם לא חש שאהבתו

למדינה נדרשת לעמוד במבחן. אבל אירועי החודשים האחרונים שינו אצלו משהו

יסודי, והציפו תחושות שלא חווה בעבר. "כשאני מסתכל קדימה התחושה היא שיש

פה קוטביות נוראית בעם ולא ברור לאן מועדות פנינו", הוא אומר.

גם יותם גוטמן, בן 44, רב סרן במילואים בחיל הים, מרגיש שהאירועים החיצוניים

הצליחו לחדור פנימה. גוטמן, אב לשתי בנות, מקפיד להגיע להפגנות נגד ההפיכה

והשתתף במשטי המחאה שערכו יוצאי חיל הים מול חופי ישראל. "רק בשבועות

האחרונים התחלתי לזהות שנוצר אצלי סטרס רציני", הוא מספר. "השיא היה

כשנסעתי להפגנה בירושלים, ובסופה התחילו להגיע אנשים להפגנת הימין. ראיתי

בחורים לבושי שחורים עם כיפות, חלקם חברי לה פמיליה, שקוראים לי 'בוגד' ואתה

רואה את השנאה בעיניים. הרגשתי שאני לא מצליח להירגע, הדופק גבוה, היד

רועדת, ואני מרגיש שבא לי לבכות. אשתי היתה בדיוק בחו"ל והרגשתי שאני לא

מסוגל להיות לבד עם הילדות. מאז דיברתי עם אנשים וקיבלתי גם תמיכה נפשית,

והמצב השתפר. אבל זו פעם ראשונה בחיים שחוויתי תחושות כל כך קשות. הרגשתי

שאת השנאה הזאת אי אפשר להכיל או לנצח, שזה אבוד".

ד"ר אופירה הוניג ואמיר מיכאלי הקימו לפני שלוש שנים מיזם התנדבותי בשם "אתם.ן

לא לבד" שנועד לספק תמיכה נפשית למשתתפי ההפגנות ברחוב בלפור בירושלים.

הוניג, פסיכותרפיסטית באמצעות אמנות, ומיכאלי, עובד סוציאלי, מספרים כי המיזם

חזר לאחרונה לפעול במלוא המרץ. מאז פיטוריו של שר הביטחון יואב גלנט, הם

אומרים, חל זינוק במספר הפניות למוקד, שבו מתנדבים כעשרים מטפלות ומטפלים.

"בשלושת הימים האחרונים אני לא מרים את הראש מהטלפון", אומר מיכאלי.

"יש הרבה אנשים שהאירוע הזה השפיע מאד על שגרת חייהם", אומר מיכאלי. "מי

שנכנס למחאה באינטנסיביות חווה הצפה רגשית. יש חרדה לביטחון האישי וחשש

מאלימות". לדבריו, "מה שעוד נחווה בצורה קשה זו אי הבהירות שנוצרה עם השהיית

החקיקה. ההכרזה על השהיה יצרה שינוי ברוח המחאה שבערה כל כך אצל אנשים

בתקופה הזו, דבר שהפך בעצמו לגורם לפניות".

צילום: מוטי מילרוד יותם גוטמן. "הרגשתי שאת השנאה הזאת אי אפשר להכיל או לנצח, שזה אבוד"
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החוזה הופר
הפסיכיאטר עידו לוריא, יו"ר החברה לבריאות הנפש בקהילה של ההסתדרות

הרפואית, אומר כי "אחד הדברים שמייחדים את המשבר הנוכחי היא התחושה

שמשהו במרקם ובחוזה החברתי נשבר". לדבריו, החשש בקרב רבים שהחקיקה

תפגע באוכלוסיות מוחלשות ובמיעוטים לא נשאר ברמה הרעיונית אלא מתבטא בפן

הרגשי. "החוויה היא שהקרקע נשמטת מתחת לרגליים ברמה הבסיסית ביותר, שכל

האתוס הציוני עומד להתפרק".

הוא ועמיתיו רואים בשטח דוגמאות לאופן שבו הטלטלה הציבורית מיתרגמת למצוקה

נפשית. "בשבוע שעבר המשטרה הביאה למיון פסיכיאטרי באחד מבתי החולים לוחם

לשעבר שסובל מפוסט-טראומה, לאחר שאיים לקפוץ אל מותו. הוא שאל 'בשביל זה

נלחמתי? כדי שאנשים כאן יילחמו אחד בשני?"

עננת אי-הוודאות שרובצת מעל ההפיכה והשלכותיה, אומר לוריא, חוצה מחנות

פוליטיים. "המצב החברתי והאווירה הכללית במדינה משפיעים על החיים של כולנו,

בין היתר מבחינת היציבות הכלכלית והביטחונית. כל רכיב, כמו השאלה אם להוציא

כספים מחשבון הבנק, גורם למתח משמעותי". אצל רבים, הוא מסביר, המעמסה

הנפשית מתבטאת בתסמינים כגון קשיי שינה, התפרצויות כעס וכן במריבות וקשיים

בזוגיות.

"אנחנו מגיעים אל המשבר הנוכחי בנקודה שנושקת עדיין להשלכות הנפשיות של

משבר הקורונה, שהביא אנשים מסוימים לסוג של אי-ספיקה", הוא מוסיף. לדבריו,

המשבר החברתי סביב ההפיכה המשטרית מוסיף לתחושת אי הוודאות שעוררה

המגפה, והביאה גם אנשים ללא רקע של תחלואה נפשית ללקות בדיכאון וחרדה.

לוריא סבור כי לקריסת הגבולות המוכרים אחראית התנהלות המנהיגים. "במציאות

הנוכחית ישנה התערערות של התהליך המכונה במודל ההתנהגותי 'למידה', ועוסק

באופן שבו אנחנו לומדים להתנהג בחברה בדרך של חיקוי דמויות סמכותיות כגון

הורים ומורים. מצד אחד הממשלה אומרת כן להידברות, אבל בפועל היא לא עושה

צעדים אמיתיים בכיוון. זה כמו שאבא יגיד שבבית אסור לעשן, בזמן שהוא מעשן

בעצמו. הממשלה אומרת לא לאלימות אבל נוקטת אלימות פוליטית ומילולית, כשהיא

מטילה דופי בציבורים שלמים".

זרים בביתם
נראה כי החשש מהעתיד מטריד כיום כמעט כל ישראלי, אך יש מי שעבורם הוא

קונקרטי במיוחד. "נבחרי ציבור וחברי כנסת מציעים לתת לגיטימציה לסירוב לספק

שירותים רפואיים ואחרים לילדים שלנו", אומרת שרונה נגבי, מנחת קבוצות בעמותת

פעילי ימין בבני ברק, בחודש שעבר. לוחם לשעבר שאיים להתאבד שאל: "בשביל זה נלחמתי? כדי שאנשים כאן
צילום: פאדי אמון יילחמו אחד בשני?"

ד"ר לוריא. לדבריו, לקריסת הגבולות המוכרים אחראית התנהלות
המנהיגים: "הממשלה אומרת לא לאלימות אבל נוקטת אלימות פוליטית

ומילולית"



תהל"ה המסייעת להורים ובני משפחה של להט"ב, ובעצמה אם לקוויר בן 19.

לדבריה, ההורים מבטאים פחד גדול מהכיוון שאליו המדינה עשויה ללכת.

"בדרך כלל אנחנו משתדלים שלא לדבר על פוליטיקה בקבוצות, אבל בתקופה הזו

ההורים מגיעים מאוד מוטרדים ולכן פתחנו לדיון גם את הנושא הזה", היא מסבירה.

בקבוצות שהיא מנחה משתתפים הורים מכל רחבי הארץ, לילדים החל מגיל

ההתבגרות ועד לבוגרים שהם כבר הורים בעצמם. "קיים חשש רב ממה שקורה ולאן

זה יכול להידרדר. האם תהליכי פונדקאות ללהט"ב יימשכו? האם יופיעו פתאום טיפולי

המרה? יש פחד גדול שנחזור כמה עשורים אחורה מבחינת המעמד החברתי של

להט"ב - גם ברמת החוקים וגם מבחינת הלך הרוח הציבורי שיתיר את דמם, ויגביר

תופעות של אלימות מילולית ופיזית נגד הקהילה".

"מנחת הקבוצה לרוב מגיעה ממקום בשל ומנוסה יותר בתור מי 'שעברה את זה' -

אבל במקרה הזה גם אני מרגישה שאני ניצבת בפני מציאות חדשה, והחששות הללו

קיימים אצלי גם כאמא", היא מסכמת.

הפסיכולוגית הקלינית ד"ר יעל מאיר, חברת סגל בחוג לייעוץ והתפתחות האדם

בפקולטה לחינוך באוניברסיטת חיפה, אומרת כי המשבר הנוכחי מלווה אצל רבים

בחרדה עמוקה מאפשרות של צמצום הערכים הדמוקרטיים במדינה ופגיעה

משמעותית בזכויות הפרט. אנשי בריאות הנפש פוגשים לדבריה מטופלים שחשים

זרים בתוך ביתם, בשל השינוי הערכי שמתחולל במדינה. היא משתמשת במונח

ה"אלביתי" שטבע פרויד ומתאר תחושה של ניכור ואי נוחות דווקא במרחב מוכר

ואינטימי.

"דורות של לוחמים ולצדם משפחות שכולות חווים תחושת בגידה קשה - הם מרגישים

שהקורבן הכבד שלהם עלול להיות לשווא, אם ישראל תהפוך למדינה עם מאפיינים

דיקטטוריים". עם הקבוצה הזו נמנה גם אביה של מאיר, ניצול שואה שנפצע קשה

במלחמת יום הכיפורים.

לדברי מאיר, המצוקה הנפשית באה לידי ביטוי גם בתסמינים פיזיים כגון תשישות

וחוסר קשב וריכוז, שפוגעים בתפקוד היומיומי. "אנשים במצב כזה זקוקים למנהיגות

שרואה את הכאב ומכירה בו, ומצליחה לחזק את העם עם מסרים מרגיעים ומפייסים,

שחייבים להיות מלווים בצעדים ממשיים בוני אמון", אומרת מאיר. אך אלה רחוקים

ד״ר מאיר. אנשי בריאות הנפש פוגשים לדבריה מטופלים שחשים זרים בתוך ביתם, בשל השינוי הערכי שמתחולל
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מהמסרים שמשודרים כרגע מירושלים. "יש תחושה שהמנהיגות מבטלת תחושות של

פחד אמיתי מבוסס מציאות, משדרת מסרים מפלגים במעין גזלייטינג מנהיגותי", היא

מסבירה.

מאיר סבורה שעיכוב החקיקה דווקא העמיק את המצוקה, בשל התחושה בקרב רבים

כי מדובר בתרגיל הונאה שמחייב להמשיך ולעמוד על המשמר. "יש חשש אמיתי

שההשהיה היא תרגיל שמטרתו להתיש את הציבור - וזה לא מאפשר לאנשים

להרפות ולחזור לשגרה".
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